
Lokal Ekonomisk Analys – ett verktyg för utveckling

..med fokus på service!
DINGTUNA



Snabbfakta om LEA-området
Område: 35 inv/km2. 
Medelålder: 38,4 år 
Området har 2362 invånare, 
1256 män och 1106 kvinnor 

Området har sedan 10 år tillbaka haft en 
stabil befolkningsökning på i snitt ca 25 
personer per år. Sticker ut gör 2014 då  
antalet minskade med 41 personer och 
2017 då den ökade med 80 personer. 
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LEA-gruppen
Vi som ingått i arbetsgruppen heter:
Anna Widerberg, Alf Olsson, 
Caroline Fella och Lars Kallsäby

Området för denna analys är större delen 
av Dingtuna socken och sträcker sig från 
Stockkumla i norr till Lövsta i söder och 
från Näsby i öst till Tängby i väst. 

I mitten ligger tätorten Dingtuna med 
centrum, skola, kyrka, järnvägsstation 
och en alldeles nyöppnad matbutik.  
Det stora området runtom består av 
gårdar och jordbruk. 

En lokalekonomisk analys (LEA) kan 
liknas vid en ekonomisk marknadsun-
dersökning där lokalbefolkningen, med 
hjälp av statistik från SCB, kartlägger 
resurserna inom sitt område.

Visste du att… 
Morgan och Demostenes 
som äger den obemannade 
butiken har planer på att 

utöka sin service? 
 

Service i Dingtuna!
Dingtuna har en rik historia och en spännande framtid. Vår utmaning består i 
att hitta vi-känslan. Vilka är vi som bor i Dingtuna och vad vill vi?

Visste du att…
Dingtuna socken 

numera kallas 
Dingtuna distrikt? 
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Aktiviteter i Dingtuna
Tingta friluftsområde 
Friluftsområdet i sin nuvarande form är ett resultat av ett stort EU-bidrag samt många 
ideella arbetstimmar. Utegym och motionsspår sköts av Västerås stad men området har 
även grillplats, pulkabacke, tennisbana, basketplan, hockeyrink och beachvolleybollplan.
Dingtunaspåret är ett 2 km långt motionsspår med LED-belysning kvällstid. Spåret är även 
hemvist för Dingisarna, ett uppskattat och prisvinnande initiativ från en Dingtunafamilj.

Dingtuna GIF 
Dingtunas första idrottsförening bildades 1919. Idag finns det inom Dingtuna GIF 
fotboll, innebandy och gymnastik. Hemma-arena för fotbollslagen är Tingsliden IP 
på Häradsvägen. Lokal för innebandy och gymnastik är Dingtunaskolans gymnastiksal.

Boulebana 
Vid torget i Dingtuna finns en uppskattad boulebana.

Konst & Kulturrundan 
Konst & Kulturrundan i Kolbäcksådalen anordnas under påskhelgen varje år och då 
förvandlas Dingtuna bygdegård till en välbesökt konstutställningslokal.

Valborgsfirande 
Den sista april samlas vi på ängen utanför Bygdegården för att hälsa våren välkommen. 
Den som vill går fackeltåg från Kvarnen till Bygdegården.

Julfest 
I januari varje år bjuder Centeravdelningen in till julfest i Bygdegården. Då bjuds det 
på dans, musik och fika.

Keramikverkstaden Lerblomster 
Bakom Lerblomster i Dingtuna står Annika Zetterberg. Hon anordnar kurser i drejning 
och andra typer av lerskapande och säljer även sin egna produktion.

Konstnären Unna Katz 
Unna Katz bor och har sin ateljé i Vångsta. Ateljén använder hon till eget skapande 
men här håller hon också kurser.

Marknader och loppisar  
Den som är intresserad av att handla lokala varor eller fynda på loppis har många 
möjligheter i Dingtunabygden. För att hålla sig underrättad om allt som sker kan 
man läsa det lokala Dingtuna Hafsblad som delas ut till alla hushåll i socknen.

Dingtuna Hafsblad 
Dingtuna Hafsblad ges ut av Dingtunas föreningsråd med sex nummer per år. Allt 
arbete med bladet sker med hjälp av ideella krafter. Här kan rådets nio föreningar 
informera om sin verksamhet men det är även möjligt för privatpersoner i Dingtuna 
att nå ut till alla invånare. Företag har möjlighet att annonsera.
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Midsommarfirande vid Edsöresgatan

Marknad med hantverkare

Grillplatsen vid Tingta friluftsområde Leif Jons visar sina alster i trä

Marknad vid Dingtuna kvarn

Tingsliden



 

Kyrkan
När Dingtuna kyrka byggdes omkring år 1300 var den en av stiftets största 
landsortskyrkor. Uppdraget att dekorera valven på 1400-talet gick till medel-
tidens allra mest kände konstnär, Albertus Pictor. 

Konstnären använde bland annat motiv från Biblia Pauperum, ”de fattigas bibel”, samt 
på kyrkans två helgon, S:t Olof och Maria. Hur stor del av kyrkan som ursprungligen var 
dekorerad är okänt, men i korvalvet, i triumfbågen och på väggen bakom predikstolen 
finns målningar bevarade.

Under 1600-talet kalkades målningarna över men de togs fram igen och restaurerades 
vid en renovering 1898. Vid denna renovering fick kyrkorummet mycket av sitt nuvarande 
utseende och ansvarig arkitekt var Erik Hahr, bördig från Dingtuna och senare stads-
arkitekt i Västerås.

Dingtuna kyrka hör till Dingtuna-Lillhärads församling. Till kyrkan hör även Klockar-
gården där Svenska kyrkan har många olika verksamheter för alla åldrar. Dingtuna 
kyrka är även hemvist åt Albertuskören.

Dingtuna skola
Dingtuna skola har verksamhet från förskoleklass till årskurs 6 och eget 
fritidshem. Skolan tar emot cirka 250 elever och är belägen intill kyrkan. Den 
ursprungliga skolbyggnaden byggdes 1866 men under årens lopp har skolan 
byggts ut flera gånger och består idag av fem olika byggnader.

Dingtuna har fyra förskolor. Dingtuna förskola och Dingtuna torgs förskola drivs i 
kommunal regi medan Förskolan Busvisslan drivs som ett föräldrakooperativ och 
Grindstugans förskola som ekonomisk förening.

Dingtuna skola har ett stort upptagningsområde. I skolskjutsområdet  till Dingtuna 
ingår hela Lillhärad i norr, Vångsta, Lundby och hela Rytterne (utom Nyckelön) i sö-
der. Det nya bostadsområdet norr om kyrkan och spridd villabebyggelse medför ett 
behov att bygga ut skolan. Skolskjutsverksamheten står också inför förändringar.
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Dingtuna skola firar 150 år (2016) Predikstolen i Dingtuna kyrka

Dingtuna kyrka



 

Dingtunas historia
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I Dingtuna har människor bott och brukat jorden sedan forntiden. Den första kända 
Dingtunabon var vikingakvinnan Ingerun som i slutet av 1000-talet bodde i Kävlinge, 
numera känt som Bysingsberg, med sina söner. Ingerun lät resa en runsten på Kävlinge 
ägor över sina döda söner. 1727 undersökte runkännaren Olof Celsius stenen, därefter 
försvann den och har varit borta sedan dess. Från vikingatid kommer också den så 
kallade Östjädra-skatten, en lerkruka med arabiska mynt och silversmycken som 
man fann vid en avloppsgrävning 1918. 

Dingtuna är över huvud taget en rik forntidsbygd med runt 1 850 fornlämningar. 
Här finns mer än 80 gravfält från bronsåldern, tillsammans med gravgrupper, skärv-
stenshögar, älvkvarnar och fornborgar.

Den ståtliga, rektangulära stenkyrkan fick sin nuvarande form runt år 1300, men i 
norra muren ingår delar från 1100-talet. Tornet och valven tillkom vid 1400-talets mitt. 
Vid en ombyggnad 1842 tillkom det nuvarande brutna takfallet och tornets lanternin. 
Korvalvet har målningar av Albertus Pictor från 1470-talet. Ett fragmentariskt altarskåp 
från 1400-talets senare del är bevarat.

När Carl XI i slutet av 1600-talet införde ett nytt roteringssystem för Sveriges försvar 
fick alla gårdar order om att bli ett så kallade rusthåll och hålla soldat. I Dingtuna 
fanns det 54 soldater som tillhörde antingen Västmanlands regemente eller livre-
gementet till häst. Rusthållaren höll soldaten med torp och på torpet satt en tavla 
med soldatens nummer och regemente. 

Osttillverkning var vanligt på gårdarna och 1883 startade Gillberga gård en mejerihan-
tering i mindre skala. Något senare bildades en mejeriförening som byggde ett stort 
mejeri vid Dingtuna station. Den Dingtuna-ost som blev mest omtalad i hela Sverige, 
men även utomlands, var den Stiltonost som tillverkades i Stockkumla mejeri. Osten 
hette Stockkumla Herrgårds Stilton och en mejerska har tecknat ner ett recept på vad 
hon kallar Stockkumla Sötmjölksost, som kan vara receptet på den berömda stiltonosten. 

Den 12 december 1876 invigdes Dingtuna stationshus. Järnvägsstationen, som också 
inrymde postkontor, blev bygdens centrum och däromkring samlades så småningom 
mejeri, lanthandel, kvarn och en telestation. Men järnvägens storhetstid tog slut i och 
med att bilen blev var mans egendom. Vid övergång till sommartidtabellen den 22 maj 
1966 upphörde persontrafiken och busstrafik tog över. SJ lämnade stationshuset och ville 
riva, men inom Dingtuna sockengille väcktes tanken på ett bevarande. Efter flera års 
förhandlande fick Sockengillet 1978 rätt att disponera stationsområdet med stationshus, 
tvättstuga och godsmagasin. Sedan 2003 äger Sockengillet Dingtunas unika stationshus, 
det enda på sträckan Stockholm – Köping som bevarats i så gott som originalskick.

Visste du att
… år 1322 nämns 
Dingtuna i skrift för 

första gången. 
Då som 

”Dingitunum”
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Dingtuna station år 1908

Renovering av altarskåp på 1960-talet

Specerihandeln - Målning av Gunnar Jansson 1937

Konstväverskan Mathilda Carlsson 1862-1938

Kyrkskolan omkr. 1930

Uppställning för fotografen på gård i Gocksta
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Företag i bygden
Dingtuna har ett rikt och varierat näringsliv såväl i tätorten som på landsbygden. 
En sammanställning från SCB visar att det finns 266 företag som bedriver verk-
samhet inom området. Antalet anställda per företag fördelar sig så här: 

Antal anställda Antal arbetsställen
0  200
1-4  49
5-9  13
10-19  2
20-  2 
Totalt  266

Här ska noteras att några företag har registrerats för Dingtuna p.g.a. att ägaren eller 
den som företräder företaget bor i Dingtuna, men verksamheten bedrivs utanför 
området (t.ex. i Västerås).

I gruppen som inte har några anställda utgör ägare av  lantbruksfastigheter 67 st.

Näringsgrenen ”Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik” har 45 
arbetsställen i Dingtuna varav 11 har minst 1 anställd. 

31 arbetsställen är registrerade som Byggverksamhet. Här har vi det största företaget 
inom privat sektor, Elektriker’n  Jimmy Wilhelmsson AB med lokaler vid Stationsvägen, 
som redovisas med tio anställda. Erbjuder alla typer av elinstallationer med laddstolpar 
och solceller som stora produkter. MickJockes Mark & Anläggning AB har sitt säte i 
Dingtuna med 16 anställda, varav några boende i Dingtuna. Svenska Avloppscenter 
vid Ekebyvägen annonserar om Sveriges bredaste sortiment inom enskilda avlopp. 
Bolaget har 7 anställda och omsätter 52 milj. kr. Andra företag med 5-9 anställda är 
som exempel Biotherm Heat AB med värmeugnar för biobränsle, JGKs Rörinstallationer 
med VVS-installationer och Prima Måleri & Tjänst.

Något som präglar bygden är de två stora bergtäkterna vid Vändle och Froby. Dessa 
förser hela Västeråstrakten med sten och grus och med förädlade produkter som 
asfalt och betong. I Froby är det Skanska som driver täkten och i Vändle Swerock.

Störst arbetsgivare för verksamheter i Dingtuna är Västerås kommun och det gäller 
områdena utbildning, vård och omsorg och sociala tjänster. Dingtuna skola har över 
20 anställda liksom hemtjänsten och Timtalunds ålderdomshem. Därtill kommer två 
kommunala förskolor, gruppbostad och Skillsta boende med vardera över 5 anställda.

Bergtäkten vid Froby

Jordbruksdrift på Froby gård Galleri MA Stocker

Luft för cykeln och el för bilen 
(från Elektriker´n)

Kreatur från Ekeby gård på bete



 

Sevärdheter
Järnvägsstationen
Dingtuna station tillhörde ursprungligen Stockholm-Westerås-Bergslagens jernvägar 
(SWB). Den var i bruk under 100 år fram till 1975. Den har i Sockengillets regi res-
taurerats till ursprungligt skick både ut- och invändigt. Intill stationshuset finns ett 
godsmagasin som används för mötesverksamhet och aktiviteter.

Kyrkan
Dingtuna kyrka är en av Västerås stifts största landsortskyrkor. Dingtuna socken var 
under ca 200 år ett lönepastorat åt biskopen i Västerås, vilket vittnar om församlingens 
storlek och anseende. Albertus Pictors målningar i kyrkan anses vara de mest sevärda 
av dem som förekommer i länets kyrkor.

Klockargården
Klockargården från 1700-talet var ursprungligen bostad för dem som brukade aka-
demigården Kyrkbyn. I slutet av 1800-talet köpte församlingen området och Klockar-
gården nyttjades en tid som skolvaktmästarbostad.  Nu är den församlingsgård. Men 
har det bott klockare där?

Fornborgar
Det finns två fornborgar i socknen, Skansberget vid gränsen mot Lillhärad  och Forkesta 
fornborg. Båda har anlagts under tiden från århundradena f Kr till omkring 800 e Kr 
och är försvarsborgar. De består av en yttre och en inre mur.

Asköviken
Asköviken-Tidö naturreservat och fågelskyddsområde är en av Sveriges mest välkända 
fågelsjöar. Från Rytternevägen vid Lövsta gård når man Lövstagömslet för fågelskådning 
med utsikt ända ned mot Tidö slott.

Fornminnen
Norr om Tingta gård finns ett stort gravfält från bronsåldern (1000-500 f Kr).  Det 
innehåller 40 gravar, varav ett stort röse med 13 m i diameter. Där finns stensättningar 
och bautastenar. I närheten finns skärvstenhögar och stensträngar.

Runstenar
I Vändle finns två runstenar, en vid norrgården och en vid sörgården. De är något 
skadade. På den ena avslutas texten med ”Sigge högg runorna”.

Silverskatten
På Östjädra gårds ägor gjorde man vid grävning 1918 ett stort fynd av silverföremål. 
Skatten vägde 1,9 kg och innehöll mest mynt, men också ett fågelliknande smycke 
och en flätad halsring. Föremålen finns idag förvarade på Historiska museet.

Galgbacken, tingsplatsen, Folkets park
Strax väster om den f.d. Västjädra småskola har tingsplatsen för Tuhundra härad 
funnits, åtminstone sedan 1300-talet. Avrättningsplatsen intill användes ända in på 
1800-talet för avrättning genom halshuggning och bränning. På 1930-talet anlades 
Folkets Park av Dingtuna Arbetarekommun alldeles i närheten.

Brännvinsbränneriet
I Lospånga brygg- och mälthus har man tillverkat öl och bränt brännvin. Det har 
anor från 1740-talet. Byggnaden brann ned 1833, men behovet av starka drycker 
kvarstod så man byggde snart upp ett nytt. 1855 förbjöds dock husbehovsbränningen. 
Genom sockengillets försorg har byggnaden rustats upp.

Sockenmuseet
Intill stationshuset finns ett litet museum med bruksföremål från landsbygdens 
hushåll och skomakarens alla redskap. Byggnaden var från början tvättstuga för 
stationspersonalen. Museet sköts av Sockengillet.

12 13Stockkumla herrgård Dingtuna gamla tågstationFrån Henric Johanssons 
samling av veteranmaskiner

Gravfältet vid Tingta gård Silverskatten i Östjädra
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Föreningslivet
 
 
Dingtuna har ett aktivt föreningsliv med varierande inriktningar. Flertalet  
föreningar är anslutna till Dingtuna Föreningsråd som har till uppgift att  
samordna föreningarnas utåtriktade verksamheter. 

Föreningsrådet bevakar utvecklingen i distriktet och gör framställningar till kommunen. 
Informationsbladet Dingtuna Hafsblad framställs varannan månad och delas ut i 
samtliga brevlådor i hela Dingtuna distrikt. Rådet utser Årets Dingtunabo, bjuder in 
till tipspromenader och anordnar bussresor. Verksamheten i föreningsrådet skapar 
en vi-känsla och bidrar till en ökad samhörighet.

Dingtuna Gymnastik och Idrottsförening
I DGIF spelas fotboll och innebandy och motionsgymnastik finns för både vuxna och 
barn. Föreningen sköter även Tingslidens idrottsplats med fotbollsplaner på både 
gräs och grus.

Dingtuna PRO
En aktiv förening med över 100 medlemmar. Upptagningsområdet är stort mellan 
Hallstahammar, Kvicksund och Enhagen. Medlemmarna träffas var 14:e dag i Dingtuna 
Bygdegård.

Bullsta Vävstuga
På Bullsta gård finns en vävstuga med 12 vävstolar. De 20 medlemmarna har fri 
tillgång till vävstugan och två dagar i veckan samlas man till kursdagar i samarbete 
med Medborgarskolan.

Dingtuna LRF-avdelning
Föreningen är en lokalavdelning i Lantbrukarnas Riksförbund, en organisation för 
människor och företag inom de gröna näringarna. Har 170 medlemmar i Barkarö 
och Dingtuna distrikt.

Dingtuna Centeravdelning 
En lokalavdelning av Centerpartiet. Sex styrelseledamöter är aktiva i kommun- och 
regionpolitiken, varav ett kommunalråd och ett oppositionsråd i regionen. En styrel-
seledamot ingår i kyrkorådet i Västerås pastorat. Avdelningen är flitig med arrange-
mang för Dingtunaborna, såsom den traditionella julfesten.
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Lospånga By Samfällighetsförening
Föreningen förvaltar en gemensamhetsanläggning för 48 medlemmar. Anlägg-
ningen består av mark, grönområden, vatten, avlopp, vägar, sophus, lekplats och 
fibernät. Samfälligheten registrerades 2002. Städdagar med korvgrillning och vecko-
ansvar för sophantering är aktiviteter under året.

Dingtuna Bygdegårdsförening och Dingtuna-Lillhärad Sockengille presenteras 
på nästa uppslag.

Utöver ovanstående finns vägföreningar för enskilda vägar, flera samfällighetsföreningar, 
skytteföreningar (verksamma vid Stockkumla Skyttecenter), föreningar för jakt och 
viltvård, fibernätsföreningar m.fl.

Om man är delaktig som medlem i en förening har man större möjlighet att påverka 
sådant som man vill ha en förändring av. Med engagerade medlemmar blir föreningen 
stark att driva utvecklingsfrågor - inte bara sådant som rör den interna verksamheten 
utan också frågor som gäller samhället runt omkring oss. I Dingtuna finns många 
idéer och förslag att gemensamt ta itu med.

Tårtkalas vid julfest i bygdegården

På Tingsliden vid DGIF:s 100-årsjubileum

Visning i Bullsta vävstuga

Utställning i bygdegården från 
Bullsta vävstuga
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Dingtuna Bygdegård
 
 
Tanken på en bygdegård i Dingtuna väcktes av bondeförbundets sockenförening 
på 1920-talet. De behövde en lokal för sina allt större föreningsmöten. Bönderna 
i trakten månade också om att bygdens ungdom skulle få en plats för sina 
aktiviteter, såväl till nytta som nöje.

För att få en ekonomisk grund för bygget bildades Dingtuna Bondeförening, där enskilda 
bönder och föreningar gick in som medlemmar genom att betala för andelar. Vid 
själva bygget var det många bönder som skänkte virke, medan andra bidrog med 
dagsverken och sommaren 1930 kunde Bygdegården invigas.

Den blev snart centrum för en livlig verksamhet med sammankomster, danskvällar, 
teater, revyer, gymnastik, musik, bröllop och mycket annat. I början av 1960-talet tog 
kommunen över Bygdegården men sedan 1993 är det Dingtunas Bygdegårdsförening 
som driver gården i egen regi och på ideell grund.

Idag används Bygdegården bland annat för årliga aktiviteter som till exempel julfest 
och Valborgsfirande, konserter, som utställningslokal för den årliga Konst&Kultur-
rundan i Kolbäcksådalen samt för kurser och möten av olika slag. Bygdegården hyrs 
även ut som festlokal, för konferenser och aktiviteter för ungdom.

Dingtuna-Lillhärad Sockengille
Sockengillets huvuduppgifter är att sprida kunskap om socknens historia, 
natur och kultur samt att stödja dokumentation om Dingtuna och Lillhärads 
socknar.

Det är sockengillet som äger och förvaltar Dingtunas unika stationshus. Stationshuset är 
i stort sett i originalskick, så som det såg ut år 1876. Till stationen hör även en tvättstuga 
och ett godsmagasin. I den f.d. tvättstugan finns idag sockengillets museum för mindre 
föremål och för skomakarens alla redskap. Godsmagasinet är en utmärkt lokal för 
filmvisningar.

Sockengillet har ansvar för ett omfattande arkiv med material från äldre tider och 
arbetar även med digitaliseringen av sin omfattande fotosamling. Två sockenböcker 
framställdes av sockengillet under 1990-talet. Under många år var inventering av alla 
gamla torp och grunder efter torp i Dingtuna och Lillhärad en stor uppgift.

16 Dingtuna Bygdegård Disco för de yngsta i bygdegårdenDisco för de yngsta i bygdegården Sockengillet visar bilder från arkivet

SockenböckernaSista-april-firande
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Service vi har idag 
Det finns ett stort utbud av tjänster i Dingtuna.

Service  
■ Dingtuna Spel & Godis AB
■ 24 Sju, obemannad matbutik
■ Pizzeria Torino, har även paketutlämning (Schenker)
■ PostNord paketbox

Service - lokalproducerad mat
■ Dingtuna Kvarn (mjöl, bröd, djurfoder, ägg, krossat vete) 
■ Petterssons Matservice (catering, Fest på Utvreta m.m.) 
■ Timmelsta honung 
■ Tängby gård (kött, ägg, skinn, grönsaker till REKO-ringar m.m.) 
■ Östjädra gård (lokalproducerat kött m.m.) 
■ Gårdsbutik i Husta (på gång, med djurfoder, honung, REKO-ring m.m.) 

Offentlig service
■ Dingtuna skola
■ Två kommunala förskolor
■ Timtalunds ålderdomshem
■ Hundaregatans gruppbostad
■ Tingslidens idrottsplats
■ Tingta friluftsområde

Annan service
■ Byggnadsvårdsbutiken
■ Butikshunden (hund- och kattillbehör)
■ Biblioteksbuss (1 ggr/månad)
■ Laddstolpar för allmänheten (är under anläggning)
■ Jaktskyttebanor och Stockkumla Skyttecenter

Lokaler/stugor att hyra
■ Dingtuna Bygdegård 
■ Klockargården
■ Skolans gymnastiksal
■ Norr Lövsta Gård stuguthyrning
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Pizzeria Torino

Lisbeth Holm på Tängby gård

Utställning i Konst- & Kulturrundan Petterssons Matservice i Utvreta

Kurs i hjärt- och lungräddning 
i bygdegården

Dingtuna kvarn

Lekplats i det nya bostadsområdet
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Befolkning
Befolkningsutvecklingen inom området är positiv. Under de senaste 10 åren har 
den ökat med drygt 20 personer/år till nu nära 2 400. Ökningen beror nästan 
helt på födelseöverskott; in- och utflyttning är så gott som lika stora. 

I tätorten Dingtuna bor 1024 personer motsvarande 43% av invånarantalet. Tätheten 
i hela området är 35 invånare per km2, jämfört med 55 för hela länet.
Av invånarantalet år 2020 bor 12 % på lantbruksfastigheter, 6 % i hyresbostäder och 
övriga 82 % på småhusfastigheter.

Området mellan järnvägen och kyrkbyn håller på att bebyggas med bostäder i form 
friliggande villor, radhus, parhus, kedjehus och flerbostadshus. Det blir ca 280 bostä-
der och befolkningen väntas öka med omkring 600 personer.

Försörjning
 
Enligt statistik från SCB år 2021 är inte mindre än 266 arbetsställen registrerade 
inom Dingtunaområdet. Huvuddelen av dessa, 200, har dock inga anställda. I 
denna grupp finns t.ex. 65 enskilda ägare av lantbruksfastigheter. 49 arbets-
ställen har 1-4 anställda, 13 st. har 5-9 anställda och 4 st. har fler än 9 anställda.

De näringsgrenar som är mest representerade (av antalet arbetsställen) är jord- och 
skogsbruk, verksamhet inom juridik/ekonomi/teknik samt byggverksamhet. Ser man 
däremot till vilken näringsgren de förvärvsarbetande som bor i området arbetar 
inom så dominerar företagstjänster, handel och vård och omsorg.

Medelinkomsten är hög i Dingtuna. Disponibel inkomst per hushåll var 2019 580 000 kr 
mot genomsnittet (medianvärde) för hela Västerås kommun på 390 000 kr. Med detta 
följer att köpkraften i området är hög.

Trots att antalet företag med anställda är nära 70 st. är arbetspendlingen mycket 
stor. Över 1000 personer arbetspendlar ut från området (till Västerås, Hallstahammar 
och Eskilstuna), medan omkring 250 personer arbetspendlar in till området.

Födelsenetto Fastigheter

Befolkningsutveckling under 10 år 
(2011-2020)

Förvärvsarbeten, andel per näring 2019
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Kommunikationer
Dingtuna har fördel av ett nät av stora vägar av hög klass. E18 mot Västerås har 
motorvägsstandard med lämplig av-/påfart vid Västjädra. Västerut mot Köping pågår 
arbete att göra E18 även där till motorväg. Rv56, som nyligen byggts ut till 2+1-väg, 
leder oss till E20 söder om Mälaren.

På gamla Köpingsvägen tar vi oss både till Västerås och Kolbäck. För dem som bor norr 
om europavägen har vägen mellan Västerås och Hallstahammar (nr 555)  stor betydelse.

När det gäller de minsta vägarna är de av varierande kvalitet, en del är asfalterade 
och bra, andra är riktigt dåliga. Sämst är situationen mellan Lövsta och Dingtuna, här 
behövs verkligen en upprustning, både via Husta och Frändesta.

Bra buss- och järnvägsförbindelser är viktigt för oss i Dingtuna med väldigt många 
som arbetspendlar. När det gäller järnvägen kan vi stoltsera med att vara den enda 
orten i kommunen – utanför sta´n - som har egen järnvägsstation. Bussförbindelserna 
är det sämre med och samordningen buss-tåg är inte bra. Här finns starka önskemål 
om förbättringar.

Genom två stora projekt för utbyggnad av bredband via fiber, ett i norra delen av 
socknen och ett i södra delen, har nästan alla hushåll och företag tillgång till snabbt 
internet. Men det finns fortfarande en del vita fläckar. 

Jordbruket i Dingtuna
Dingtuna är en historiskt stor jordbruksbygd med många lantbruk. Totalt 
finns 3604 ha jordbruksmark varav 3334 ha åkermark och 271 ha betesmark. 

År 2010 fanns 41 jordbruksföretag i socknen och idag torde det vara ca hälften så 
många företag som brukar marken. Det finns endast 1 mjölkgård, 3 grisgårdar och 6 
nötköttsgårdar. Däremot har antalet rena hästgårdar ökat till ca 10 större hästgårdar.  
Ca 10 gårdar har endast växtodling. De flesta gårdar har tillgång till skog och är delägare 
i Tuhundra häradsallmänning. 

Jordbruksmarken ägs till största del av privata markägare och Uppsala Akademi är 
största jordägare. 

I statistiken från SCB finns 76 ägare av lantbruksfastigheter – stora som små. Här ryms 
allt från passivt ägande till en omfattande rörelse. Nio av dessa har en eller flera anställda. 
Ett av de större företagen är Slittsta gård, ett familjeföretag. Verksamheten består av 
djuruppfödning, skogsbruk och entreprenadverksamhet. Omsättningen är 17 milj. kr 
och de har 5 anställda. Exempel på andra stora jordbruksgårdar är Froby, Gillberga 
och Vändle. 

Det är vanligt att större gårdar arrenderar mark av de mindre gårdarna för att få en 
rationell storlek på verksamheten. Ett flertal av de minsta lantbruksfastigheterna är 
små hästgårdar.
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Utveckling
Kartläggningen av Dingtuna visar att vår ort på det stora hela är en trivsam 
plats att bo på. Trots det finns det önskemål om förbättringar. Många som har 
bott länge i Dingtuna har ofta upplevt att det är svårt att få förändringar till 
stånd, eller att det tar lång tid att få förändringarna genomförda.

Under arbetet med denna rapport har det framkommit många idéer och förslag 
som skulle göra Dingtuna till en ännu mer trevlig och attraktiv ort och bygd att bo 
och verka i. I listan på nästa sida finns både nya och äldre förslag. 

I det gröna fältet finns mindre projekt som inte kräver så stor insats.  
Projekt som medför lite större penning- eller arbetsinsats är listade i det gula fältet. 
Riktigt stora investeringar – i flermiljonsklassen – är rödmarkerade.

Förhoppningen är att listan ska fungera som inspiration för att utveckla Dingtuna. 
I de flesta fall måste flera aktörer hjälpas åt. Men viljan att åstadkomma förändringar 
måste finnas hos oss som bor här. Det är vi som behöver ta initiativ till att sätta igång.

Vad vi vill ha:

• För att underlätta för motion och hälsa: ett belyst skidspår endast för skidåkare, bana 
för terrängcykel, reguljär spolning av skridskois, skattjakt med GPS, utökat utegym.

• Upprustning av torget till en trivsam mötesplats med lekyta, träd/växter och 
utemöbler.

• Vandrings- och cykelleder med särskild tanke på de begränsningar som järnvägen 
och E18 utgör. 

• Flera paketutlämningsställen, för att inte behöva åka in till Västerås.

• Förbättrad möjlighet för pendling till Västerås tätort med VL-bussar.

• Nätverk eller förening av företagare för att ge kraft till utveckling av bygden.

• Fritidsaktiviteter och verksamhet för barn och ungdomar i olika former, i sam-
verkan mellan föreningar i Dingtuna, skolan, kommunen och kyrkan.

• Iordningställande av det för Dingtuna historiskt viktiga området med tingsplatsen, 
folkparken och galgbacken.

• Gång- och cykelväg till Dingtuna tätort från Lospånga och från Bärby/Hustaområdet.

• Någon form av ”vägvisare” till intressanta fornminnen samt till kulturhistoriska 
byggnader och miljöer i Dingtunabygden.

• Ett parkliknande område mellan Kyrkvägen och skolan, öppet för allmänheten 
för naturnära aktiviteter.

• Bostäder för äldre vid Dingtuna Torg. Angeläget för äldre som nu bor på gård 
eller i villa och gärna vill bo kvar i Dingtuna.

• Säker tillgång till förskola, både i tätorten och Hustaområdet, inte minst med 
tanke på den pågående utbyggnaden av bostäder i området vid skolan samt 
annan spridd bebyggelse.

• Utredning om Dingtuna Kvarns framtid. Kan den inrymma ett framtida hantverkshus?

• Anlagd parkeringsplats vid Dingtuna Bygdegård.
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Visste du att...

Dingtuna Hafsblad
Vid Nygård fanns en större bostadsbyggnad fram till i mitten av förra seklet. 
Den hade målats om i en ljusröd färg, så den kom i folkhumorn att kallas 
”Skärgården”. Långt senare bosatte sig en fantasirik journalist i ett sommartorp 
i Dingtuna.

Finns det en skärgård i Dingtuna så har vi väl också ett havsbad, tyckte han. I många 
krönikor med signaturen Fjodor knöts händelser i naturen och annat till havsbadet. 
Var badet var beläget vet ingen – kanske var det slätten vid torpet.

När ett lokalt informationsblad skulle tas fram för Dingtuna 
Föreningsråd i början av 2000-talet uppkom idén att 
skämtsamt anspela på havsbadet, och så blev det 
”Dingtuna Hafsblad”.
 

Visste du att... 
Stationshuset i Dingtuna från 1876 

användes i filmen Lotta på  
Bråkamarkargatan-när hon reste  

till sin mormor & morfar,  
Man bytte ej heller ut namnet  

på stationen. 

Visste du att...
Det har funnits minst fyra 

kvarnar i Dingtuna. 
En väderkvarn vid Östjädra, 
en vattenkvarn vid Utverta by,
en vattenkvarn vid Vångsta by 

samt en vid bäcken
i Ytterhälla. 

Visste du att... 
Solvisare från Fattigkällaren, 
enda i landet i denna storlek, 
finns i sockengillets museum.

Visste du att... 
Galgbacken i Dingtuna socken heter 
Tuhundra härads avrättningsplats. 
Avrättningar som nämns sker 1797; 
pigan Cajsa Jönsdotter Törnberg, 
halshuggen och på båla bränd för 
barnamord; 1842; drängen Jan 
Erik Andersson som slagit ihjäl

sin husbonde.
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Dingisarna i Dingtunaspåret är ett initiativ framtaget av Emma och Marcus Björklund. 
Hjärtat hos Dingisarna ligger i att få barn och unga, familjer och äldre att komma ut och röra på sig. 
Att gå i ett motionsspår är alltid gratis och lika självklart ska det vara att få uppleva Dingisarna längs spåret.

Sedan starten har 25.000:- samlats in till Rädda Barnen och andra fonder för barn.

Foldern har tagits fram genom projektet ”Lokal ekonomi och service på landsbygden”, även kallat, ”LEA-Lyftet”, som har det övergripande 
projektmålet är att påvisa hållbara utvecklingsmöjligheter och utmaningar i den lokala ekonomin, stärka samhörigheten och skapa gemensam 

målbild för landsbygdens olika orter med huvudsakligt fokus på handel och kommersiell service. 

Foto: Alf Olsson 
Form: Emil Atak 

Källor: Nationalencyclopedin, Sockenböckerna ’Dingtuna-Lillhärad genom århundraden’ och  
’Dingtuna Socken genom århundraden’ 

https://dingtuna.com/dingtuna_station.htm


